



Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

Landbrug  
Ref. LIDBJ  
Den 31. oktober 2017

Miljø- og fødevarerministerens besvarelse af spørgsmål nr. 20 (MOF alm. del) stillet den 4. oktober 2017 efter ønske fra Pia Adelsteen (DF).

### Spørgsmål nr. 20

"Vil ministeren bede om, at Danmark igen kan overskride kvælstofkvoten på 170 kg. pr. hektar pr. år for årende 2018-2020 set i lyset af, at der er nitrat i grundvandet, der ligger på over 50 mg/l for 17 pct.? vedkommende?"

### Svar

Jeg forstår spørgsmålet således, at spørgeren anmoder om at få oplyst, hvorvidt jeg har til hensigt på regeringens vegne at anmode EU Kommissionen om en fornyelse af den danske kvægundtagelse, hvorefter kvægbrug kan udbringe 230 kg kvælstof fra husdyrgødning pr. hektar til forskel fra grænsen i nitratdirektivet, der tillader en udbringning på 170 kg kvælstof fra husdyrgødning pr. hektar. Jeg forstår også spørgsmålet således, at det er stillet i lyset af, at den seneste afrapportering efter nitratdirektivets artikel 10 viser, at 17 pct. af vandet fra grundvandsindtag i GRUMO-overvågningsnettet indeholder mere end 50 mg nitrat pr. liter som gennemsnitsværdi for perioden 2012-2015, når der sammenlignes med resultater fra grundvandsindtag, der også indgik i den forrige afrapportering for perioden 2008-2011. Der er dermed ikke tale om overskridelser af grænseværdien for nitratkoncentrationen i 17 pct. af alt dansk grundvand.

Der er en række forpligtelser knyttet til undtagelsen for at sikre, at anvendelse af undtagelsen i sig selv ikke er årsag til et øget tab af nitrat til vandmiljøet. Disse forpligtelser består blandt andet i krav til, at den enkelte bedrift skal dyrke mindst 80 pct. af udspretningsarealet for husdyrgødning med nogle bestemte afgrøder, der er kendetegnet af højt kvælstofoptag og lang vækstsæson. Endvidere stilles der i den danske undtagelse fra nitratdirektivet yderligere krav om overvågning og afrapportering til EU Kommissionen. Data fra det såkaldte landovervågningsprogram (LOOP), herunder grundvandsovervågningsdata, danner blandt andet grundlag for disse undtagelsesrapporter, der årligt fremsendes til EU Kommissionen.

Den gældende undtagelse udløber med udgangen af 2018. Da processen for opnåelse af en fornyelse af undtagelsen normalt har en varighed på mindst ca. 1½ år, har vi allerede nu indledt processen i Nitratkomitéen under EU Kommissionen for opnåelse af en fornyelse af undtagelsen efter udløbet af den gældende undtagelse.

Esben Lunde Larsen

/

Christian Vind